



# АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.03.2021 № 274-па

г. Курск

### О внесении изменений в некоторые постановления Администрации Курской области

Администрация Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые постановления Администрации Курской области.

Губернатор  
Курской области



Р. Старовойт



УТВЕРЖДЕНЫ  
постановлением Администрации  
Курской области  
от 24.03.2021 № 274-па

**ИЗМЕНЕНИЯ,  
которые вносятся в некоторые постановления Администрации  
Курской области**

1. В постановлении Администрации Курской области от 07.03.2018 № 187-па «О проведении проверки достоверности определения сметной стоимости работ по благоустройству дворовых и общественных территорий при реализации мероприятий приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» (в редакции постановления Администрации Курской области от 29.03.2018 № 255-па):

1) в пункте 4 слова «заместителя Губернатора Курской области С.А. Дюмина» заменить словами «первого заместителя Губернатора Курской области А.Б. Смирнова»;

2) в Порядке проведения автономным учреждением Курской области «Государственная экспертиза проектов Курской области» проверки достоверности определения сметной стоимости работ по благоустройству дворовых и общественных территорий при реализации мероприятий приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды», которые не относятся к объектам капитального строительства, утвержденном указанным постановлением:

а) пункт 1 после слов «Формирование комфортной городской среды» дополнить словами «, а также мероприятий иных программ, финансируемых с привлечением средств областного бюджета»;

б) в пункте 4:

подпункт «а» изложить в следующей редакции:

«а) заявление о проведении проверки достоверности сметной стоимости, подписанное заказчиком, в котором указываются:

сведения об объекте благоустройства (наименование объекта благоустройства, почтовый адрес объекта благоустройства, основные технико-экономические характеристики объекта благоустройства (площадь, протяженность);

сведения об организации, осуществившей подготовку сметной документации;

сведения о заказчике (полное наименование, банковские реквизиты);»;

подпункты «в» и «г» изложить в следующей редакции:

«в) ведомости объемов работ, учтенные в сметных расчетах, составленные специализированной организацией, имеющей право

осуществлять подготовку проектно-сметной документации (далее - специализированная организация), и утвержденные заказчиком;

г) сметная документация, составленная специализированной организацией, и согласованная заказчиком на предмет установления предполагаемой (предельной) стоимости благоустройства (далее - сметная документация).»;

в) в пункте 6 слова «на бумажном носителе» заменить словами «в электронной форме»;

г) в пункте 7 слова «в день их подачи» заменить словами «в течение 3 рабочих дней со дня регистрации документов»;

д) пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. В случае отсутствия оснований для отказа в приеме документов Организация в течение 3 рабочих дней со дня их регистрации направляет заказчику договор в электронной форме, подписанный электронной подписью.».

е) пункт 18 изложить в следующей редакции:

«18. Заключение, подписанное электронной подписью, направляется заказчику в электронной форме в день его подписания.»;

ж) приложение к указанному Порядку исключить.

2. В постановлении Администрации Курской области от 17.04.2019 № 338-па «О порядке проведения проверки сметной стоимости ремонта объектов капитального строительства в случаях, когда такая сметная стоимость не подлежит проверке на предмет достоверности ее определения в соответствии с частью 2 статьи 8.3 Градостроительного кодекса Российской Федерации»:

1) в пункте 5 слова «заместителя Губернатора Курской области» заменить словами «первого заместителя Губернатора Курской области»;

2) в Порядке проведения проверки сметной стоимости ремонта объектов капитального строительства, находящихся в государственной собственности Курской области, в случаях, когда такая сметная стоимость не подлежит проверке на предмет достоверности ее определения в соответствии с частью 2 статьи 8<sup>3</sup> Градостроительного кодекса Российской Федерации, утвержденном указанным постановлением:

а) в пункте 3 слова «настоящего постановления» заменить словами «постановления Администрации Курской области от 17.04.2019 № 338-па»;

б) в пункте 4:

подпункт «в» после слова «заказчиком» дополнить словами «, содержащий перечень дефектов строительных конструкций, систем инженерно-технического обеспечения, сетей инженерно-технического обеспечения и т.д. с указанием качественных и количественных характеристик таких дефектов по состоянию на дату осмотра»;

подпункт «г» изложить в следующей редакции:

«г) ведомости объемов работ, учтенные в сметных расчетах, составленные специализированной организацией и утвержденные заказчиком»;

в) в пункте 6 слова «на бумажном носителе» заменить словами «в электронной форме»;

г) в пункте 7 слова «в день их подачи» заменить словами «в течение 3 рабочих дней со дня регистрации документов»;

д) пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. В случае отсутствия основания для отказа в приеме документов уполномоченная организация в течение 3 рабочих дней со дня их регистрации направляет заявителю договор в электронной форме, подписанный электронной подписью.»;

е) пункт 16 изложить в следующей редакции:

«16. Заключение, подписанное электронной подписью, направляется заявителю в электронной форме в день его подписания.».

3. В постановлении Администрации Курской области от 03.06.2020 № 565-па «О проведении проверки достоверности определения сметной стоимости работ по нанесению имен погибших при защите Отечества, проведении восстановительных работ и установке мемориальных знаков при реализации мероприятий федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019 - 2024 годы»:

1) в пункте 4 слова «заместителя Губернатора Курской области» заменить словами «первого заместителя Губернатора Курской области»;

2) в Порядке проведения автономным учреждением Курской области «Государственная экспертиза проектов Курской области» проверки достоверности определения сметной стоимости работ по нанесению имен погибших при защите Отечества, проведении восстановительных работ и установке мемориальных знаков при реализации мероприятий федеральной целевой программы «Увековечивание памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы», которые не относятся к объектам капитального строительства, утвержденном указанным постановлением:

а) в пункте 5 слова «на бумажном носителе» заменить словами «в электронной форме»;

б) в пункте 6 слова «в день их подачи» заменить словами «в течение 3 рабочих дней со дня регистрации документов»;

в) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. В случае отсутствия оснований для отказа в приеме документов Организация в течение 3 рабочих дней со дня их регистрации направляет заказчику договор в электронной форме, подписанный электронной подписью.».

г) пункт 17 изложить в следующей редакции:

«17. Заключение, подписанное электронной подписью, направляется заказчику в электронной форме в день его подписания.».

4. В постановлении Администрации Курской области от 07.08.2020 № 804-па «О проведении проверки достоверности определения сметной стоимости работ по расчистке русел рек при реализации мероприятий государственной программы «Воспроизводство и использование природных ресурсов»:

1) в пункте 4 слова «комитету экологической безопасности и природопользования Курской области» заменить словами «комитету природных ресурсов Курской области»;

2) в пункте 5 слова «заместителя Губернатора Курской области» заменить словами «первого заместителя Губернатора Курской области»;

3) В Порядке проведения автономным учреждением Курской области «Государственная экспертиза проектов Курской области» проверки достоверности определения сметной стоимости работ по расчистке русел рек при реализации государственной программы Курской области «Воспроизводство и использование природных ресурсов, охрана окружающей среды в Курской области» в рамках государственной программы «Воспроизводство и использование природных ресурсов», которые не относятся к объектам капитального строительства», утвержденном указанным постановлением:

а) в пункте 5 слова «на бумажном носителе» заменить словами «в электронной форме»;

б) в пункте 6 слова «в день их подачи» заменить словами «в течение 3 рабочих дней со дня регистрации документов»;

в) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. В случае отсутствия оснований для отказа в приеме документов Организация в течение 3 рабочих дней со дня их регистрации направляет заказчику договор в электронной форме, подписанный электронной подписью.»;

г) пункт 17 изложить в следующей редакции:

«17. Заключение, подписанное электронной подписью, направляется заказчику в электронной форме в день его подписания.».

д) пункт 20 изложить в следующей редакции:

«20. За проведение проверки сметной стоимости взимается плата в размере 10 процентов стоимости изготовления проектной документации, рассчитанной в соответствии со сметными нормативами, сведения о которых включены в федеральный реестр сметных нормативов, с пересчетом в действующие цены на день представления документов для проведения проверки.».

5. В постановлении Администрации Курской области от 26.01.2021 № 55-па «О проведении проверки достоверности определения сметной стоимости работ по ликвидации объектов накопленного вреда окружающей среде при реализации мероприятий государственной программы Российской Федерации «Охрана окружающей среды»:

1) в пункте 5 слова «заместителя Губернатора Курской области» заменить словами «первого заместителя Губернатора Курской области»;

2) В Порядке проведения автономным учреждением Курской области «Государственная экспертиза проектов Курской области» проверки достоверности определения сметной стоимости работ по ликвидации объектов накопленного вреда окружающей среде при реализации государственной программы Курской области «Воспроизводство и использование природных ресурсов, охрана окружающей среды в Курской области» в рамках государственной программы «Воспроизводство и использование природных ресурсов», которые не относятся к объектам капитального строительства», утвержденном указанным постановлением:

а) в пункте 5 слова «на бумажном носителе» заменить словами «в электронной форме»;

б) в пункте 6 слова «в день их подачи» заменить словами «в течение 3 рабочих дней со дня регистрации документов»;

в) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. В случае отсутствия оснований для отказа в приеме документов Организация в течение 3 рабочих дней со дня их регистрации направляет заказчику договор в электронной форме, подписанный электронной подписью.»;

г) пункт 17 изложить в следующей редакции:

«17. Заключение, подписанное электронной подписью, направляется заказчику в электронной форме в день его подписания.»;

д) пункт 20 изложить в следующей редакции:

«20. За проведение проверки сметной стоимости взимается плата в размере 10 процентов стоимости изготовления проектной документации, рассчитанной в соответствии со сметными нормативами, сведения о которых включены в федеральный реестр сметных нормативов, с пересчетом в действующие цены на день представления документов для проведения проверки.».